INDICAÇÃO Nº 126/2025

AUTORES: VEREADORES GILSON ALVES GARCIA, JUCLEBER DA SILVA

QUEIROZ, MAURO SAMPAIO DE SOUZA E MARCELO DE PAULA

AZEVEDO DANTAS.

 EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE APARECIDA DO

TABOADO – MS.

Os Vereadores infra-assinados, de conformidade com as normas regimentais em vigor,

INDICAM à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao

Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal, solicitando a

revitalização total da Avenida Presidente Vargas e colocação de lixeiras.

JUSTIFICATIVA

A Avenida Presidente Vargas tem um fluxo intenso de veículos.  Atualmente, o

estado dos canteiros centrais prejudica sua estética e funcionalidade. Sugerimos a

revitalização desses canteiros, incluindo o plantio de novas árvores de porte estreito que

agregarão beleza e não comprometerão a visibilidade dos motoristas.

Além disso, a instalação de lixeiras nas esquinas ajudaria a evitar o descarte

irregular de resíduos, preservando a limpeza e melhorando a sua imagem. Com essas

ações, transformaremos a Avenida Presidente Vargas em um espaço mais agradável,

organizado e acolhedor, valorizando ainda mais a cidade e proporcionando uma

experiência positiva a quem por ali transita.

Diante disso, solicitamos a Vossa Excelência que viabilize a implantação desse

projeto, e que seja tratada como prioridade no planejamento das políticas públicas

municipais.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado - MS, 21 de

março de 2025.

Vereadores:

GILSON ALVES GARCIA              MARCELO DE PAULA AZEVEDO DANTAS

MAURO SAMPAIO DE SOUZA                       JUCLEBER DA SILVA QUEIROZ